## 3. 96<sup>ra</sup>-110<sup>va</sup> **Tractatus de decimis et primitiis**

>Incipit de decimis et primitiis et cetera< [Q]uia tracturus de decimis et primitiis vtilis est et frequenter occurrit et legitur pene incognitos ... post huius vite curricula pertingere valeamus quod nobis concedat qui sine fine viuut et regnat. Amen.- 111<sup>r</sup>-112<sup>v</sup> leer.

## 4. 113<sup>r</sup>-125<sup>r</sup> **Theodericus de Elrich (?): Quaestiones circa contractus**

Prologus: [Q]voniam circa contractus emptionis et venditionis ...; Text: [P]rimo queritur utrum accipere aliquid ultra sortem cum (?) mutuo dato semper sit mortale peccatum cum vsura ...-... ab illo qui habere non potest lucrum cum non habeat vsum et sic nec per hoc nec per lucrum.- 125<sup>v</sup> leer.

Vgl. A. ZUMKELLER, Manuskripte von Werken der Autoren des Augustiner-Eremitenordens in mitteleuropäischen Bibliotheken. Würzburg 1966, Nr. 296.- Zur Autorfrage vgl. u. a. Frankfurt a. M. UB, Ms. praed. 124 , 241<sup>r</sup>-245<sup>v</sup> und Würzburg UB, Hss. benediktinischer Provenienz 2/1 M. ch. f. 135 f.

## 5. 126<sup>ra</sup>-140<sup>va</sup> **Statuta synodalia ecclesiae Nemausensis (Nimes)**

Prologus: [Q]von in sacramentorum collationibus et animarum regimine cautela multiplex et diligentia debet necessario adhiberi idcirco nos N. diuina miseratione episcopus Nemausensis [Nimes] considerantes ...; Text: Quoniam baptismus omnium sacramentorum est ianua et fundamentum merito de ipso hic promittitur tractandum ...-... Baptismus a talium dominorum seruitio ipsos penitus liberauit. Es folgt ein Kapitel mit diversen Ausführungsbestimmungen: [D]istricte precipimus ne aliquis vicariam seu rectoriam alicuius ecclesie scil. (?) in dyecesi nostra nemini presumat ... Text bezieht sich auf die Bestimmungen anderer Konzilien bzw. Synoden, besonders auf die Synode von Narbonne, und bekräftigt deren Beschlüsse: ... et obseruari in prouincia Narbonensi super quo literas suas patentes dedit et concessit unicuique episcoporum prouincie Narbonensis que omnia et fuerint postmodum per ecclesiam approbata.- Explicit summa sacerdotum de articulis necessariis (?).- 140<sup>vb</sup> leer.

Druck: E. MARTÈNE u. U. DURANDS, Thesaurus novus anecdotorum. Bd. 4. Paris 1717, Sp. 1021-1070.- Vgl. J. F. SCHULTE, a. a. O. S. 110. – Scriptorium 5 (1951) S. 325, Bull. Cod. 284.- O. PONTAL, Liste des manuscrits contenant des status synodaux de l' ancienne France classés par diocèses, in: Bulletin d' information de l' Institut de recherche et d' histoire des textes. 31 (1962) S. 79-107 (hier: S. 94).

6. 141<sup>ra</sup>-143<sup>vb</sup> **Martinus de Spira (?): De modo observandi interdictum**

[D]e modo obseruandi interdictum qualicumque memoriale quoddam de simplicibus colligendo. Sciendum quod quando vniuersitas, populus ...-... sed sola celebritate de morum (?) nisi per uerba uel processus precedentes ex mente iudicis.- 144<sup>v</sup> leer.

Zur Autorfrage vgl. Frankfurt a. M. UB, Ms. Barth. 43, fol. 170<sup>va</sup>-171<sup>va</sup> - Klosterneuburg, Ms. 361 Nr. 3.

7. 150<sup>f</sup>-223<sup>v</sup>. 234<sup>f</sup>-259<sup>v</sup> **Martinus Polonus (?): Tabula alphabetica Decretorum seu Margarita decretorum**

[A]bsoluci. quod absolutio est peccatoris XI q. 3 ... Alphabetisch angelegtes Lexikon juristisch-moralischer Begriffe ... [Z]izania iuxta tritico et crescens cum ipso ... et tunc angeli colligunt zizania in uasciculum comburendum. 23 q. 1 ante finem.- Explicit margarita decretorum.

Vgl. SCHULTE, GQ II 478. 485 ff. 491.- Parallelüberlieferung: E. STAHLER, Die Handschriften d. Augustiner-Eremiten u. Weltgeistlichen in d. ehem. Reichsstadt Windesheim, in: Quellen u. Forschungen z. Geschichte d. Bistums Würzburg, Bd. XV. Würzburg 1963: Handschriften d. Klosters, Ms. 78, fol. 11<sup>ra</sup>-73<sup>va</sup>.

8. 260<sup>ra</sup>-283<sup>ra</sup> **Albertus Magnus: Super canonem missae (Exzerpt)**

Am Seitenrand: >Incipit excerptum domini (?) Alberti super missam< [O]pusculum de missa in duo diuiditur. In prima parte ponitur expositio eorum que in missa geruntur ...- ... ad illam partem misse que de communione fidelium est non admittitur. Hec igitur de missarum sollempnitate breuiter dicta sufficient.- Explicit expositio canonis scripta per manus Hainrici etc. anno domini 1405.

Vgl. W. FAUSER, Die Werke des Albertus Magnus in der handschriftlichen Überlieferung. Tom. subsid. 1, 1: Die echten Werke. Opera genuina. Münster 1982, S. 321 Nr. 68; Text: S. 322 – 323 pars 1.

9. 283<sup>fb</sup>-287<sup>vb</sup> **Notabilia de corpore Christi**

[C]onfiteantur domino misericordie eius et mirabilia eius filiis hominum (Ps 106, 8). Istis uerbis propheta Dauid excitat corda ad gratiarum actionem ...-... infra omnia non substractus etc.- De aliis proprietatibus mannatis (?) hoc sacramentum signantibus quere in sermonibus Socci de corpore Christi compilatis. Deo gratias. Amen.- Expliciunt notabilia de corpore Christi compilata etc. finita per manus Hainrici (?).

10. 288<sup>ra</sup>-296<sup>ra</sup> **Zusammenstellung kirchenrechtlicher Vorschriften**

(288<sup>ra</sup>-292<sup>rb</sup>) *Casus reseruati episcopis: >Isti sunt casus sine excommunicatione maiori qui sunt episcopo reseruati< Primus tamen est sollempnis penitencia imponenda et hoc imponitur pro crimine wlgari ... Item: Quis blasphemiam dicit deo et beate Marie et aliis sanctis ... Etc (288<sup>rb</sup>) >Casus papales cum censura< Sunt casus in quibus incurrit quis excommunicationis sententiam ipso iure ... Zählt 12 Casus auf. - (288<sup>vb</sup>) >Casus papales Clementinarum< 13<sup>us</sup> contra inquisitiones heretice prauitatis ... (Clem. V, 3 c. 1.2) ...; (289<sup>ra</sup>) >Casus episcopales< Omnes heretici credentes receptaturos defensores et fautores ...; (289<sup>vb</sup>) >Casus excommunicationis episcopales li[bri] VI decretalium< Contra illos qui cardinalibus existentibus in conclau pro electione summi pontificis ... Etc..- (292<sup>rb</sup>-293<sup>vb</sup>) >Repetitio de celebratione missarum et de harum dicendis< Repetimus de celebratione (?) presbyteri qui est prima subparticula de celebratione missarum ...-... in sabbatis minor quum vsque ad vesperam per Jo[hannem] An[dream] in Nouellis [in Sextum].- (294<sup>ra</sup>-296<sup>ra</sup>) Texte zur kirchlichen Prozessordnung und zum Appellationsverfahren: *Finitis iudicii deliberandi partes i. e. actor et reus ad iudicium ...- ... sed potius admittuntur non propter ignorantiam doctorum sed ab imbecillitate discentis. Rubrica (?)*.*